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"HEC ARSTI" shpk, NIPT: L61601028F

Adresa: Njésia Administrative Fierzé, Bashkia Fushé Arréz, Nr.Pasurisé 233/1, Zona Kadastrale
nr.1054, Vol.2, Faqe 39.

Nr. 45 Prot Date ¥ {12022

Lénda: Kérkese pér zgjatje afati t& plotésimit t&€ elementéve t& pikés sé lidhjes
Drejtuar: Enti Rregullator i Energjisé (ERE)
Adresa: Bulevardi “Bajram Curri, Rruga Viktor Eftimiu 1023, TIRANE

I nderuar z. AHMETI,

Shogeria “Hec Arsti” &shté zotéruese e “Hec Arsti”, ndodhet n& pérroin e Arstit, Fierzg,
Bashkia Fush& Arréz, me fuqi t€ instaluar 3.130 MW, licensuar né ERE me vendimin e Bordit
nr.218, daté 20.12.2019, pér prodhimin e energjisé elektrike Seria P19, dhe numér licence 456.

Me Vendimin nr.185, daté 13.11.2020 “Mbi shqyrtimin e Kérkesés pér derogim t& shoqérisé
Hec Arsti sh.p.k.”, Bordi i ERE ka miratuar derogimin e kérkuar n& dy faza implementimi. N&
fazén e par€ parashikohet qg trakti 110kV i linjés t& pajiset me thiké& ndarése pér nj& periudhé
24 mujore dhe n€ pérfundim t& ké&tij afati trakti 110kV t&€ pajiset me t& gjith€ elementet e
nevojshém thiké dhe celés.

Sipas pikés 4.5.1, t& Rregullores s€ procedurave pér lidhjet me rrjetin e transmetimit, né té
gjitha rastet kostot pér lidhjen me rrjetin e transmetimit pérballohen nga aplikuesi.

Gjaté periudh&s 24 mujore shoqéria ka zbatuar kérkesat e parashikuara né fazén e paré, trakti
110kV &shté pajisur me thiké& ndarése, si dhe ka lidhur Marréveshje pér lidhjen me rrjetin e
transmetimit t& Hec Arsti, me OST sh.a.dhe me OSHE sh.a., si dhe po punojme per plotesimin
e elementeve te pikes se lidhjes sipas parametrave te vendosur nga OST sh.a.

Ne& vitet 2020-2022 shoqgéria ka qéné né véshtirési financiare, si pasojé e pandemis€, dhe si
pasojé e rritjes s&€ ¢gmimeve t& pajisjeve dhe elementéve té nevojshme té lidhjes me rrjetin e
transmetimit pér shkaqe t& luftés.

NE kéto kushte t& véshtirésive qé kemi hasur, kérkojmé zgjatje t€ afatit t& plot€simit t& traktit
110 kV me paisjet dhe elementét e nevojshém per nje periudhe shtese 24mujore.

Bashkelidhur kemi vendosur dokumentacionin per energjizimin ¢ HEC Arsti me rrjetin e
transmetimit si dhe Akt-Marreveshjet me OST.sh.a. dhe OSHE sh.a.

Me Respekt.

HEC ARSTI

Admlmstratorl i ﬁrmes




OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT
DEPARTAMENTI I RRIETIT TE TRANSMETIMIT
DREJTORIA E PLANIFIKIM ZHVILLIMIT TE RRJETIT TH TRANSMETIMIT

Nr. 7§ (9 prot. Tirané, mé 2$ .12.2020

Lénda: Mbi ecuriné e punimeve pér energjizimin e HEC Arsti me rrjetin e transmetimit

Z. Lulézim Pepa
ADMINISTRATOR
HEC ARSTI Sh.p.k.
Nj ‘Bashkiake Nr.9, Rr.Urani Pano, P1l. Nr.11, K.2, Zyra Nr.2, Tirané

N& vijim t& procedurave pér lidhjen e HEC Arsti me rrjetin e transmetimit, me fuqi totale t&
instaluar prej 4 MW, éshté ngritur grupi i punés qé do t& kryejé inspektimet e punimeve pér
infrastrukturén lidhése me rrjetin e transmetimit. Sipas ecurisé sé punimeve, grupi i punés i
OST sh.a. ka kryer mé daté 23-24.12.2020 inspektimin né terren t& punimeve. Pas kontrollit
dhe verifikimeve t& kryera né prani t& pérfagésuesve t& shoqérisé HEC Arsti sh.p k., déshirojmé
~ t’ju b&jmé me dije me komentet/konstatimet si mé& poshté:

Pér pajisjet primare:

1. Pajisjet primare ishin t&¢ vendosura né 7batim t& Rregullores sé Shfrytézimit dhe
Mirémbajtjes sé Pajisjeve. Testet né fabriké dhené objekt t& pajisjeve primare rezultojné
brenda normave teknike. Tabelat e Sigurimit Teknike né rrethim dhe portale jané
vendosur. Shogéria t& dorézojé zyrtarisht dosjen teknike (testet FAT, Rezistencén e
tokézimit, testet SAT) pér pajisjet primare né OST.

Pér pajisjet sekondare dhe Mbrojtja Rele:

1. Pér sa i takon pajisjeve té mbrojtjes rele, nga inspektimi vihet re se kontraktori ka
realizuar volumin e punimeve pér sa i takon instalimit t& paneleve t& Mbrojtjes Rele, t&
Pajisjeve t& Kontrollit dhe Marshalling Kiosk-ave respektive pér dy traktet e linjés dhe
njé trakt transformatori. Gjithashtu jané shtruar kabllot sekondaré respektivé pér dy
traktet e linjave dhe traktin e transformatorit t& fugisé.

Kontraktori ka instaluar né panelin e Mbrojtjes Rele pér Transformatorin 110/6,3 kV
Mbrojtjet Rele t& nevojshme. Konkretisht jané pérdorur:

- Mbrojtje Diferenciale STEMENS tip 7UT85

- Mbrojtje Maksimare (Back Up) SIEMENS 75J 82 té& cilat plotésojné
kriteret teknike.
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Gjithashtu u kontrolluan komandimet, sinjalizimet dhe interlokimet e t€ téra pajisjeve
t& instaluara si thiké pune, thiké toke, celés me gaz 110 kV si né lokal dhe né distancg,
té cilat rezultuan né rregull.

Pér pajisjet e Matjes Tregtare:

Pér sa i pérket pajisjeve té matjes tregtare nga inspektimi vihet re se kontraktori ka
realizuar volumin e punimeve pér sa i pérket instalimit né panele dhe instalimit né térési
si mé& poshté:

. Té dhénat teknike té pajisjeve primare: Transformatorét e rrymés dhe tensionit, t&
instaluar né traktin e transformatorit t& fuqgisé nga ana 110 kV t& dedikuar pér matjen,
pérputhen me kérkesat e Kodit t&€ Matjes.

. Instalacionet dhe pajisjet e pérdorura (boks+matés+kabllime+pajisje komuntuese) jané
t& instaluara né pérputhje me kérkesat teknike té kérkuara nga Kodi i Matjes dhe Kodi i
Rujetit té€ Transmetimit.

. T& dhénat e matésave té energjisé mund t€ dérgohen né QME (Qéndra e Menaxhimit té
Energjis€), népérmjet sistemit GSM Data, GPRS Data.

. Jané dorézuar prané OST certfikatat e transformatoréve té rrymés dhe tensionit,
certifikatat e matésave té energjisé elektrike, projektin elektrik t& sistemit t€ matjes dhe
Test Raportet e kryera né nénstacion.

Pér sistemin SCADA/EMS:

Pér sa i pérket sistemit SCADA/EMS, nga inspektimi u evidentua qé ky sistem nuk
transmeton ende t& dhéna né sistemin SCADA qéndror pasi nuk éshté konfiguruar
akoma ndérfagja me protokollin TEC 104 t& sistemit lokal. Jané realizuar instalimet e
sistemit SCADA lokal dhe éshté funksional pér kété pjesé.

Pér sistemin e Telekomunikacionit:

Pér sa i pérket sistemit t& Telekomunikacionit, nga inspektimi vihet re se jané realizuar
volume e punimeve pér instalimin e trosit optic OPGW nga shtylla ku béhet lidhja me
rrjetin e transmetimit deri né portalin e N/Stacionit prané HEC Axsti.

Sai takon furnizimit dhe instalimit t& pajisjes sé telekomunikacionit rezulton se volume
i punimeve nuk &shté realizuar né kété fazé.

Pér punimet civile:

Nga inspektimi u konstatua se jané kryer punime ndértimore né betonimin e bazamentit
t& transformatorit té fugisé, bazamentet e konstruksioneve metalike pér shkarkuesit dhe
transformatorit t& kombinuar, bazamentet e gelsit t€ fuqisé, rrethimi i jashtém dhe
shtresa me zhavor i gjithé territorit t& nénstacionit. N& bazamentin e transformatorit t&
fuqisé mbetet pér t’u vendosur zgaré metalike dhe ¢akulli sipér saj.

Pér pjesén e linjés 110 kV:

Pér linjén ajrore 110 kV me dy qarqe jané kryer volumet kryesore t& punés. Duhet t&
dorézohen né OST Test Raportet pér matjes e distancés s€ pércjellsve me rrugén pér t€
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gjithé kampatat e reja té linjés dhe Prcoes-Verbalet e matjes sé rezistencés s€ tokézimit
t& shtyllave té reja té vendosura né linjé.

Pér sa mé sipér, grupi i punés sé OST sh.a. miraton lidhjen e HEC Arsti me Sistemin e
Transmetimit népérmjet carjes s€ linjés 110 kV Fierzé — Dardhé dhe energjizimin e
N/Stacionit 110/6,3 kV HEC Auxsti.

Pér zgjidhjen e problemeve dhe plotésimin e mangésive té sipér pérmendura i lihet HEC
Arsti shpk njé afat 3 (tre) mujor pér plotésimin e tyre. Shogéria HEC ARSTI shpk, mbas
afatit t& pércaktuar, duhet té informojé OST sha pér plotésimin e tyre népérmjet
komunikimit zyrtar shkresor.

Me respekt,

S/(i]}ﬁé
J:
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Nr. ......Prot Tirané 1116;2.».9.../1.'2{./2020

Per Dijeni
Z.Luan Aranitasi
Drejtor i DOS

Lenda. Akt Inspektimi dhe informacion per Lidhjen e Hec Arsti me Rrjetin € Transmetimit

Emértimi i objektit:

“HEC ARSTI 110/6.3 kV *.

Né zbatim t& Urdherit te brendeshem té Administratorit t€ OST sh.a Nr.7764 Prot. daté 21-
12/2020; URDHER Nr.377, daté 21/12/2020, “Pér ndjekjen e punimeve per lidhjen e Hec Arsti

me rrjetin e transmetimit grupi i punes i perbere nga:

Antonion Shkurti (Sektori i Mbrojtjes Rele)

Florjan Fusha  (Sektori i Matjes se Energjise)

Dritan Smaka  (Sektori i Nenstacioneve)

Rejnald Zyfi (Sektori i Projekteve)

Nigela Vavako  (Sektori i Projekteve)

Fisnik Ponari (Sektori 1 SCADA EMS)

Indrit Barbullushi (Sektori i Operimit dhe Mirembajtjes se Rrjetit te Telekomunikacionit)
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ne datat 23-24-12-2020 beri inspektimin respektiv ne Objekt dhe sa me poshte konkludon :

Per Paisjet primare :

Paisjet primare ishin té vendosura ne zbatim te Rregullores se Shfrytezimit dhe
Mirembajtjes se Pajisjeve. Testet ne fabrike dhe ne objekt te pajisjeve primare rezultojne
brenda normave teknike. Tabelat t€ Sigurimit Teknik né rrethim dhe portale ishin vendosur;
Shogeria te furnizoje zyrtarisht ne OST sh.a dosjen teknike ( testet FAT,Rezistencen e

tokezimit ,SAT projektet primare).

Pér Paisjet sekondare dhe Mbrojtia Rele :

Per sa i perket paisjeve te mbrojtjes rele ne HEC ARSTI nga inspektimi verejme se
kontraktori ka realizuar volumin e punimeve per sa i perket instalimit te Panelit te Mbrojtjes
Rele,instalimit te Panelit te Paisjeve te Kontrollit dhe Marshalling Kioskave respektive per dy
trakte linje dhe nje trakt transformatori.Gjithashtu jane shtruar edhe kablot sekondar respektiv
per dy traktet e linjave dhe traktin e transformatorit te fugise.
Kontraktori ka instaluar ne Panelin e Mbrojtjes per Transformatorin 110/6.3kV Mbrojtjet
Rele te nevojshme.
Mbrojtjet Rele ge jane Perdorur jane:
1-Mbrojtje Diferenciale SIEMENS tip 7UT85
2-Mbrojtjes Maksimale Rezerve SIEMENS 7S8J82 te cilat plotesojne kerkesat teknike.
Gjithashtu u kontrolluan komandimet dhe sinjalizimet interlokimet e te tera paisjeve te
instaluara si thika pune, thika toke, celes me gaz 110kV si ne lokal dhe ne distance dhe

rezultuan OK.

Per Paisjet e Matjes Tregtare :

Pérsa i pérket pajisjeve t& matjes tregtare nga inspektimi vérejme se kontraktori ka realizuar
volumin e punimeve pér sa i pérket instalimit né panele dhe instalimit t€ tyre si m& poshté:

1. Té dhénat teknike té pajisjeve primare: Transformatorét e rrymés dhe tensioni, té
instaluar né traktin e matjes sé transformatorit t& fuqisé nga ana 110kV, pérputhen me
kérkesat e Kodit t€ Matjes.

Instalacionet dhe pajisjet e pérdorura (boks + mates + kabllime + pajisje komunikuese)
jané t€ instaluara né pérputhje me kérkesat teknike t€ kérkuara nga Kodi i Matjes dhe
nga Kodi i Ryjetit.

3. Té& dhénat e matésave té energjisé mund té dérgohen né QME (Qendrén ¢ Menaxhimit

té Energjis€), népérmjet sistemit GSM Data, GPRS Data.
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Per sa me siper grupi i punes i OST-Sha miraton lidhjen e HEC Arsti me Sistemin e
Transmetimit duke care linjen 110kV Fierze-Fushe Arrez dhe energjizimin e

Nenstacionit 110kV HEC Arsti.

Per zgjidhjen e problemeve dhe plotesimin e mangesive te siperpermendura i lihet HEC

Arstit nje afat 3 mujor per plotesimin e tyre.

Hee Arsti mbas afatit te percaktuar duhet te informoje me shkrese OST-Sha per

plotesimin e tyre.

Pér OST sh.a Grupi i Punes
Antonion Shkurti / _}
Florjan Fusha \/%

Dritan Smaka [l\

Rejnald Zyfi Tyl

Indrit Barbullushi “’[,&/ o
2,
Nigela ; / a

7
Fisnik Ponari (g/
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